頁 1 / 8

106 年度第 1 次學校統籌款審議會議紀錄

時間：106 年 3 月 20 日(星期一)上午 10 時 30 分

地點：本校蘭潭校區行政中心 2 樓第 1 會議室

主席：邱義源校長

出席人員：艾群副校長、吳煥烘副校長（出差）、黃月純院長、劉榮義院長、李院長鴻文、黃

光亮院長（徐善德副院長代理）、洪滉祐院長（梁孟主任代理）、朱紀實院長、周

世認院長、陳榮洪研發長、謝勝文主任、鄭夙珍主任、劉玉雯教務長、陳明聰學

務長、陳瑞祥總務長、丁志權館長、李瑜章國際長

列席人員：潘宏裕組長（上課）

記錄：蔡任貴專員

壹、長官致詞：略

貳、業務單位報告

一、105 年度學校統籌款成果報告書已彙整完成並陳核完畢，另各學院成果發表

會均已召開完畢。

二、105 年度學校統籌款補助計畫執行情形如下（各學院/單位補助額度請參閱

附件）：
105 年度學校統籌款共分配 2 次，可分配金額 1,441 萬 1,911 元；會議中總分配金

額 1,283 萬 9,777 元、執行金額 1,078 萬 1,226 元。

（一）105 年度經費來源說明：

經常門 資本門 合計

105 年經費預算會議決議分配額度 7,750,604 6,661,307 14,411,911

（二）105 年度經費支出說明：

  教育部配合款 其他機關配合款 行政簽准案 小計

分配合計 5,854,168  1,645,809  5,339,800  12,839,777

實際支用合計 5,703,074  871,719  4,206,433  10,781,226

執行率較低案件說明：

     1.其他機關配合款部分：

頁 2 / 8

      (1)應化系黃建智老師科技部計畫設備配合款分配 12 萬 6000 元，因實驗

方向改變經簽准終止設備採購合約，故執行金額為 0 元，本案已簽准

於 106 年再提統籌款會議申請。
(2)生機系朱健松老師農委會計畫設備配合款分配 60 萬元，因招標不順

利，故執行金額為 0 元，所需配合款改由理工學院及生機系經費支應。

 2.行政簽准案部分：
       國際處學碩一貫學生補助出國獎補助金分配 93 萬 7300 元，因獲補助出

國學生僅 3 位，執行金額為 9 萬元，本案已簽准未支用額度於 106 年再

提統籌款會議申請。

（三） 105 年度執行情形項目說明：

1.教育部計畫補助配合款 585 萬 4,168 元，支用 570 萬 3,074 元。各單位執行狀況如

下圖：

頁 3 / 8

2.科技部、農委會、行政院所屬其他機關計畫補助配合款 164 萬 5,809 元，支用 87
萬 1,719 元。各單位執行狀況如下圖：

3.行政簽准案【非計畫配合款】補助案 533 萬 9,800 元，支用 420 萬 6,433 元。各單

位執行狀況如下圖：

三、依據本校 106 年 2 月 14 日本（106）年度經費預算分配會議紀錄，106 年度

學校統籌款經費為 1,698 萬 8,813 元（資本門 582 萬 550 元，經常門 1,116
萬 8,263 元）。

    第一次會議預定分配 1,148 萬 8,813 元（經常門 816 萬 8,263 元，資本門 332
萬 550 元），預留 550 萬元（經常門 300 萬元，資本門 250 萬元）至第 2
次統籌款分配使用。

頁 4 / 8

  經常門 資本門 合計

106 年可分配額度 11,168,263  5,820,550  16,988,813

106 年第 1 次學校統款籌分配 8,168,263  3,320,550  11,488,813

106 年第 2 次學校統款籌分配 3,000,000  2,500,000  5,500,000

四、本次會議補助優先順序為：
（ㄧ）教育部計畫配合款
（二）科技部、農委會及行政院所屬其他單位指定配合款之計畫
（三）經簽准同意提統籌款會議審議之案件

五、本次會議預定分配 1,148 萬 8,813 元，申請金額 1,076 萬 2,033 元。詳細表

列如下：

項目
簽准同意提送會議討論金額(元) 可分配餘額

(經常門)
可分配餘額

(資本門)
總金額 經常門 資本門

可分配金額       8,168,263  3,320,550

【提案一】教育部計畫 6,055,292  3,647,432  2,407,860  4,520,831  912,690

【提案二】科技部、農

委會、行政院所屬其他機

關計畫

977,541  382,391  595,150  4,138,440  317,540

【提案三】教學研究設

備與行政單位補助案
3,729,200  3,649,200  80,000  489,240  237,540

申請總金額 10,762,033

叁、提案討論

提案一

提案單位：研究發展處

案由：各單位教育部計畫配合款，申請學校統籌款補助計 523 萬 1,894 元，提請
審議。

說明：

一、教育部計畫配合款比率係依教育部各類計畫徵件事宜或作業要點規定之

自籌款比率辦理。

頁 5 / 8

二、本次教育部計畫配合款共申請 605 萬 5,292 元（經常門：364 萬 7,432 元；

資本門：240 萬 7,860 元），另研發處於 106 年 3 月 15 日收到公文，本

校獲教育部核定補助 106 年特色大學計畫 1500 萬元，需配合款 150 萬元;
因作業不及，未於本次學校統籌款申請。

三、教育部計畫申請配合款案件特殊狀況說明如下：

(一)編號 1－健全校務發展暨教學資源計畫：配合款共 200 萬，其中分項計畫 B-1
【更新共同教室教學設施】配合款 150 萬元執行單位為教務處、分項計

畫 F【主動學習智慧校園改善計畫】配合款 50 萬元執行單位為電算中

心。

(二)編號 2－區域教學資源整合分享計畫-106 年度教學增能計畫：本計畫補

助金額教育部尚未核定，獲簽准先提會，額度及是否俟計畫核定後再辦

理統籌款撥帳事宜，請討論。

(三)編號 9 及編號 10－均為海外見習計畫，配合款支用於國外差旅費部份，

經洽詢主計室僅可支用於學生（不含教師），已請執行單位依此原則編

列經費表。

決議：

一、 編號 2 -106 年度教學增能計畫待計畫核定後再進行統籌款撥帳事宜。

二、 各案補助額度如下表：
編
號 系所別 主持人  計畫名稱   學術研究獎勵審議

小組
教育部補
助金額

補助金額(元)

經常門 資本門 小計

1 教務處 劉玉雯 健全校務發展暨教

學資源計畫

106 年 3 月 15 日

1062400121 號簽呈

15,000,000

0  2,000,000

2,000,000

2 教務處 劉玉雯
區域教學資源整合

分享計畫 -106 年度

教學增能計畫

106 年 3 月 15 日

1062400121 號簽呈
尚未核定

預計
10,000,000

1,000,000  0

1,000,000

3 學務處 陳明聰

105 學年度「大學校

院弱勢學生學習輔

導補助計畫(起飛計

畫)」

106 年 3 月 15 日

1062400121 號簽呈

4,500,000

350,000  0

350,000

4 學務處 陳明聰
106 年度大專校院招

收及輔導身心障礙

學生工作計畫

106 年 3 月 15 日

1062400121 號簽呈

4,573,577

441,976  3,000

444,976

5 學務處 陳明聰

教育部 106 年度補助

大專校院聘用專兼

任專業輔導人力實

施計畫

106 年 3 月 15 日

1062400121 號簽呈

1,000,000

99,208  0

99,208

頁 6 / 8

6 學務處 陳明聰 106 年度大專校院原

資中心計畫

400,000

40,000  0

40,000

7
研究發

展處 陳榮洪
教育部補助 103 年度

特殊優秀人才彈性

薪資方案

106 年 3 月 15 日

1062400121 號簽呈

800,000

219,108  0

219,108

8 人事室 鄭夙珍
105 學年度推動教師

多元升等制度試辦

學校計畫

106 年 3 月 15 日

1062400121 號簽呈

600,000

32,313  27,687

60,000

9
特殊教

育學系
林玉霞

國立嘉義大學特殊

教育學系跨國界美

國華盛頓大學教育

見習課程計畫

106 年 3 月 15 日

1062400121 號簽呈

1,235,000

315,000  0

315,000

10
外國語

言學系 莊閔惇
跨國界赴美雙語小

學及中等教育實習

之雙軌計畫

106 年 3 月 15 日

1062400121 號簽呈

1,235,000

315,000  0

315,000

11
中國文

學系
蔡忠道

105 年度全校型中文

閱讀書寫課程革新

推動計畫:「深度閱

讀、優質書寫」-嘉義

大學全校型大學國

文革新計畫(Ⅱ)

106 年 3 月 15 日

1062400121 號簽呈

3,896,000

794,827  179,173

974,000

12
資訊工

程學系 盧天麒
106 年度教育部資通

訊軟體創新人才推

升推廣計畫

106 年 3 月 15 日

1062400121 號簽呈

472,000
0  118,000

118,000

13
電機工

程學系 徐超明
107 年度教育部資通

訊軟體創新人才推

升推廣計畫

106 年 3 月 15 日

1062400121 號簽呈

480,000
40,000  80,000

120,000

   合計  34,191,577  3,647,432  2,407,860  6,055,292

提案二

提案單位：研究發展處

案由：科技部、農委會計畫及行政院所屬其他單位計畫配合款，申請學校統籌

款補助 97 萬 7,541 元，提請審議。

說明：

一、說明如下：

(一)編號 4－國立嘉義大學 106 年農場管理進修學士學位學程公費生培育計

畫：本計畫農委會尚未核定，獲簽准先提會。額度及是否俟計畫核定後

再辦理統籌款撥帳事宜，請討論。

頁 7 / 8

(二)編號 5－黃建智老師科技部計畫設備費配合款：已於 105 年第 2 次學校統

籌款分配 12 萬 6000 元，因實驗方向改變經簽准終止設備採購合約，105
年執行金額為 0 元，本案已簽准於 106 年再提統籌款會議申請。

(一)編號 6－勞動部 106「生技產業人才培訓就業學程」：勞動部補助 60 萬元，

學校配合款為 15 萬元（總經費 20％）；因為計畫執行期限為 105 年 7 月

1 日至 106 年 8 月 31 日止，配合款部分擬分 2 次申請，去年(105 年)已申

請 2 萬元、今年(106 年)申請 13 萬元。

決議：

一、 編號 4－國立嘉義大學 106 年農場管理進修學士學位學程公費生培育

計畫待計畫核定後再進行統籌款撥帳事宜。

二、 各案補助額度如下表：

編
號 系所別 主持人 計畫名稱   學術研究獎勵審議

小組
補助機關
補助金額

補助金額(元)

經常門 資本門 小計

1

學務處
學生職

涯發展

中心

林仁彥

106 年度結合大專校

院辦理就業服務補

助計畫

106 年 3 月 15 日

1062400121 號簽呈
勞動部

199,386

28,800  0

28,800

2
幼兒教

育學系
何祥如

多元文化融入師資

培育課程的設計、實

施與評鑑之研究

106 年 3 月 15 日

1062400121 號簽呈
內政部

899,448

40,094  0

40,094

3
木質材

料與設

計學系
夏滄琪

建構文化資產守護

網絡－文化資產學

院第三期人才培育

計畫：研發群組（自

行開發之廟宇彩繪

疏水/疏油保護塗料

與彩繪層附著性及

可逆性之評估）

106 年 3 月 15 日

1062400121 號簽呈

文化部
865,000

140,497  12,150

152,647

4

農場管

理進修

學士學

位學程

李堂察

國立嘉義大學 106 年

農場管理進修學士

學位學程公費生培

育計畫

106 年 3 月 15 日

1062400121 號簽呈 尚未核定
預計

18,525,000

43,000  457,000

500,000

5
應用化

學系 黃建智

 2,6-雙甲基-1-鹵苯

與胺基唑之銅催化

C–N 耦合反應開發

(2/2)

103 學年度第 1 學

期第 4 次學審會

103.12.16 召開 科技部
630,000

0  126,000

126,000

6 微藥系 謝佳雯

105 學年度補助大專

校院辦理就業學程

計畫:生技產業人才

培訓就業學程

105 學年度第 1 學

期第 1 次學審會

105.08.25 召開 勞動部
600,000

130,000  0

130,000

合計  21,718,834 382,391 595,150 977,541

頁 8 / 8

提案三

提案單位：研究發展處

案由：校內各單位簽准同意提會案，同意提會金額共計 372 萬 9,200 元（均為經

常門），提請審議。

決議：

一、 編號 1、2、3 應考量爭取外部資源或搭配各類補助計畫擴大辦理。

二、 獲科技部補助舉辦之國際研討會可申請學校統籌款補助，補助額度視國

際研討會規模而定。

三、 編號 8 國際交流學園男女廁所維修案，由總務處辦理。

四、 各案補助額度如下表：

編號 系所別 主持人 計畫（或儀器設備）名稱
補助金額(元)

經常門 資本門 小計

1 中文系 陳茂仁 第 14 屆嘉大現代文學獎 100,000 0
100,000

2 音樂系 張俊賢 音樂學系 105-2 展演活動 400,000 0
400,000

3 人藝中心 楊千瑩 106 年度人文藝術中心營運計劃 450,000 0
450,000

4 資工系 盧天麒 2017 年南區大專資訊專題競賽 50,000  0
50,000

5 應化系 黃正良 第 5 屆臺灣拉曼光譜國際研討會暨

臺灣拉曼年會夏令營
80,000  0

80,000

6
圖書館採

編組
丁志權 日本學者山田辰雄教授捐贈本校藏

書所需費用
100,000  80,000

180,000

7
國際處－
國合組 李瑜章 學碩一貫學生補助出國獎補助金 847,300  0

847,300

8
國際處－
國合組 李瑜章 國際交流學園三樓男女廁所維修 0  0  0

9 學務處－
課活組 賴泳伶 105學年度跨校區聯合視訊畢業典禮 240,000 0 240,000

10 學務處－
軍訓組 蔡銘燦 106 學年度新生始業輔導 100,000 0 100,000

11 學務處－
課活組 賴泳伶 補助學生社團參加全國性競賽及辦

理全校性競賽 200,000 0 200,000

12 學務處－
課活組 賴泳伶 106 年禮賓大使服務團隊 300,000 0 300,000

    合計 2,867,300 80,000 2,947,300

肆、臨時動議：無

伍、散會：12 時 10 分